GRADE DE HORARIOS DO CURSO DE CIENCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA

PROJETO PEDAGOGICO - MATRIZ 2018 - Semestre 2022.1 -
Atualizadoem 11/08/2022

12 Periodo Professor (a)

Disciplina

INTRODUCAO A ANTROPOLOGIA - CSOL252 1‘2:500 MONIQUigb?EFENCIO DE BSA2 sala 16
C.H: 72 HORAS 92:30

INTRODUCAO A CIENCIA POLITICA CSOL251 121:5(;)0 Luciana Santana lucianasantana@ics.ufal.br |BSA2 sala 16
C.H: 72 HORAS 92:30

INTRODUCAO A SOCIOLOGIA - CSOL250 1921:5()0 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br ~ [BSA2 sala 16
C.H: 72 HORAS 22:30

ORGANIZACAO DO TRABALHO CSOL254 1?:00 Carlos Lacerda carlloslacerda.jr@hotmail.com [BSA2 sala 16
ACADEMICO (OTA) - C.H: 72 HORAS 22""53 0

PROFISSAO DOCENTE - CSOL253 1‘;:20 Dolores Fortes mdfortes@hotmail.com BSA2 sala 16
C.H: 72 HORAS 22:30




22 Periodo

Professor (a)

Disciplina

CSOL256|19:00 Silvia Martins silviamartins09@gmail.com (BSA2 sala 15
ANTROPOLOGIA I - C.H: 72 HORAS as

22:30

CSOL257 19:00 Gabriel Setti gabrielsetti@gmail.com BSA2 sala 15
CIENCIA POLITICAT - C.H: 72 as
HORAS 22:30

CSOL255 19:00 Arim do Bem arim.bem@ics.ufal.br BSA2 sala 15
SOCIOLOGIA I - C.H: 72 HORAS as

22:30

POLfTIC{\ . OBGANIZA(;AO DA CSOL258 1(;.;)0 Geisa Carla geisacarla2420@gmail.com ISC:III';C(Q
EDUCACAO BASICA - C.H: 72 HORAS 22:30

SABERES E PRATICAS EM ENSINO
DE CIENCIAS SOCIAIS I - C.H: 100
HORAS

CSOL259

19:00
as
22:30

Welkson Pires

welkson.pires@ics.ufal.br

BSA2 sala 09

32 Periodo Professor(a)
Disciplina

CSOL264|19:00 Siloé Amorim siloe.amorim@ics.ufal.br BSA2 sala
ANTROPOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as 10

22:30
CIENCIA POLITICA 2 - C.H: 72 CSOL265 1?:00 Ranulfo Paranhos ranulfoparanhos@gmail.com | BSA2 sala
HORAS as 10
22:30

CSOL263 19:00 Camila Praes BSA2 sala

SOCIOLOGIA 2 - C.H: 72 HORAS as 10
22:30




} ARLETE RODRIGUES DOS ; :
DESENVOLVIMENTO E CSOL267 1‘;. é)O SANTOS SANTA ROSA arspsi@yahoo.com.br +B(é(;f)2g;:;flaa
APRENDIZAGEM - C.H: 72 HORAS 22:30 (CEDU) 10

CSOL266 19:00 MOS’\‘;*”\?ES'\QE'-O mona.spinasse@cedu.ufal.brr | BSA2 sala
DIDATICA as 10

22:30

42 Periodo Professor(a)
Disciplina

CSOL269(19:00 Rachel Rocha rachel.rocha@ics.ufal.br BSA 2 sala 7
ANTROPOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as

22:30

CIENCIA POLITICA 3 - C.H: 72 CSOL270 1‘2:500 Luciléia Colombo lucileia.colombo@ics.ufal.br |BSA 2 sala 7
HORAS 22:30

CSOL268 19:00 Wendell Ficher wwficher@yahoo.com.br BSA 2 sala 7
SOCIOLOGIA 3 - C.H: 72 HORAS as

22:30

GESTAO DA EDUCACAO E DO CSOL271 121:500 Georgia Cea georgia.cea@cedu.ufal.br 7]3-83120:31;8‘
TRABALHO ESCOLAR 92:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO  |CSOL272 19:00 Siloé Amorim siloe.amorim@ics.ufal.br BSA 2 sala7
DE CIENCIAS SOCIAIS II - C.H: 100 as
HORAS 22:30




5° Periodo
Disciplina

Professor(a)

PENSAMENTO SOCIAL BRASILEIRO |CSOL273|19:00 Wendell Ficher wwficher@yahoo.com.br BSA 2 sala 06
-72H as
22:30
METODOLOGIA DAS CIENCIAS CSOL274 19:00 Ranulfo Paranhos ranulfoparanhos@gmail.com (BSA 2 sala 06
SOCIAIS-72 H as
22:30
METODOLOGIA DE ENSINO EM CSOL275 19:00 Gabriel Setti gabrielsetti@gmail.com BSA 2 sala 06
CIENCIAS SOCIAIS - 72 as
22:30

LIBRAS - 54 H CSOL276 1?:00 %’;&SE\ESEEE BSA 2 _sala 0§

- Solicitado a
21:40 Letras

PRATICA DE EXTENSAO EM CSOL277 19:00 Silvia Martins silviamartins09@gmail.com |BSA 2 sala 06

CIENCIAS SOCIAIS I (ACE) - 120 as

HORAS 22:30

62 Periodo

Professor(a)

Disciplina

SABERES E PRATICAS DE |CSOL280 19:00 ) denisson.santos@ics.ufal.br BSA 2 Sala 5
ENSINO IlI s Denisson Santos
22:30
PESQUISA QUANTITATIVA - C.H: |[CSOL180 19:00 Marina Melo marina.melo@ics.ufal.br BSA 2 Sala 5
60 HORAS as
22:30
PESQUISA QUALITATIVA - CH: [CSOL184 19:00 Débora Allebrandt debora.allebrandt@gmail.com BSA 2 Sala 5
60 HORAS as
22:30



mailto:debora.allebrandt@gmail.com

ESTAGIO SUPERVISIONADO 1 - [CSOL234|19:00 Fernanda Feijo fernanda_feijo@yahoo.com.b| BSA 2 Sala 5

C.H: 100 HORAS as r
22:30

72 Periodo Professor(a)
Disciplina
PESQUISA EDUCACIONAL CSOL282(19:00 emerson.nascimento@ics.ufal.br| BSA 2 sala
s Emerson 04
2230 Nascimento
SOCIOLOGIA DA EDUCACAO CSOL181 19:00 Elder Patrick epmaia@hotmail.com BSA 2 sala
as 04
22:30
PRATICAS DE EXTENSAO EM CSOL279 19:00 Denisson Santos denisson.santos@ics.ufal.br BSA 2 sala
CIENCIAS SOCIAIS II (ACE) - 120 as 04
HORAS 22:30
ESTAGIO SUPERVISIONADO 2 CSOL235 19:00 Cristiano Bodart cristianobodart@hotmail.com | BSA 2 sala
as cristianobodart@gmail.com 04
22:30

82 Periodo Professor(a)

Disciplina

ESTAGIO SUPERVISIONADO I1I CSOL288 19:00 Cristiano Bodart cristianobodart@hotmail.com |Bsa 2 sala 03
as cristianobodart@gmail.com
22:30
SABERES E PRATICAS EM ENSINO |CSOL287(19:00 Amaro Braga amaro@ics.ufal.br Bsa 2 sala 03
DE CIENCIAS SOCIAIS IV as
22:30



mailto:denisson.santos@ics.ufal.br
mailto:cristianobodart@hotmail.com
mailto:cristianobodart@hotmail.com

EDUCACAO E DIVERSIDADE

CSOL286

19:00
as

22:30

Rafael Rodrigues

rafael.rodrigues@ics.ufal.br

Bsa 2 sala 03

92 Periodo

Professor(a)

Disciplina
ESTAGIO SUPERVISIONADO 1V 19:00 Fernanda Feijo fernanda_feijo@yahoo.com.br (Bsa 2 sala 02
as
22:30
ELETIVA 19:00 Bsa 2 sala 03
as
22:30
ELETIVA 13:30 Bsa 2 sala 03
as
17:00
PRATICAS DE EXTENSAO EM 19:00 Fernando Jesus ferssa@gmail.com Bsa 2 sala 02
CIENCIAS SOCIAIS 111 as
22:30

DISCIPLINAS ELETIVAS: LICENCIATURA/ LICENCIATURA

Disciplina Eletiva

CODIGO




SETOR CIENCIA POLITICA: | CSOL363 13:30 [ Luciana Santana lucianasantana@ics.ufal.br BSA 2 sala
Instituicoes Politicas Brasileiras AS 16
17:00
SETOR DE POLITICA: Toépicos [ CSOL307 19:00 . lucileia.colombo@ics.ufal.br Bsa2 sala
Especiais em Ciéncia Politica I: as Luciléia Colombo 01,
Governanca, Capacidades Estatais 22:30 podendo ir
e Politicas Publicas ao9 a
denpender
da qtd de
alunos!
SETOR DE ANTROPOLOGIA: |CSOL323 19:00 Débora Allebrandt | debora.allebrandt@ics.ufal.br | Bsa2 sala
Estudos Sociais da Ciéncia AS 01
22:30
SETOR DE ANTROPOLOGIA: CSOL326(19:00 Claudia Mura cmura 99@yahoo.it Bas2 sala 02
Religido, Ritual e Performance as cld.mura@gmail.com
22:30
SETOR DE SOCIOLOGIA: |CSOL312 19:00 ] ] alice.plancherel@ics.ufal.br |BsaZ2 sala 04
Sociologia do Trabalho as Alice Anabuki
22:30
SETOR DE SOCIOLOGIA: Estrutura [ CSOL311 13:30 Elder Patrick epmaia@hotmail.com Bsa2 sala 16
de Classe e Estratificagdo Social AS
17:00
INTRODUCAO A ESTATISTICA CSOL351 19:00 José Alexandre jasjunior2007 @yahoo.com.br | BSA2 Sala
as 09

22:30



mailto:cmura_99@yahoo.it

